
 

 

 

 
 

Ano LIII– Nº 360 SETEMBRO/2018 

 

 

 

CAMPUS DE CRATO 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  

Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 360/SETEMBRO/2018| Página 1   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 360/SETEMBRO/2018| Página 2   

  

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------------------  005 

PORTARIAS -----------------------------------------------------------------------------     005 

DIÁRIAS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

EDITAIS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 360/SETEMBRO/2018| Página 3   

  

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do 

Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição 

Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE 

(a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 

Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins 

foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos 

campi.A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições 

separadas por campus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 360/SETEMBRO/2018| Página 4   

  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

Rossieli Soares da Silva  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

 

REITOR
  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL
  

Joaquim Rufino Neto 

 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Francisete Pereira Fernandes  

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Eder Cardozo Gomes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 360/SETEMBRO/2018| Página 5   

  

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIA Nº 106/DG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Subcomissão de Avaliação do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Ceará -

campus Crato.  

 

COMPOSIÇÃO COMPONENTE CARGO SIAPE 

Docente Cristiane Pereira Lima  Professora EBTT 1871546 

Técnico Administrativo  Verioni Ribeiro Bastos  
Assistente em 

Administração 
1474733 

Discente Paulo Ricardo Vieira da Silva   Matricula nº 

2016.208.502.0023 

Representante externo 
Francisco Adonias de Morais 

Sobreira  
  

 

   Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 360/SETEMBRO/2018| Página 6   

  

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral Substituto 

                Portaria nº.254, de 20/03/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 360/SETEMBRO/2018| Página 7   

  

PORTARIA Nº 107, DE 13  DE SETEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2018 da servidora abaixo 

relacionada, por motivo de superior interesse público. 

 

Matrícula Servidores Período 

2111148 NYAGRA RIBEIRO DE ARAUJO A partir de 11/09/2018 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

 
Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº.254, de 20/03/2017 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 360/SETEMBRO/2018| Página 8   

  

PORTARIA Nº 108, DE 14  DE SETEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Alterar a 2º parcela de férias do exercício de 2018 da servidora abaixo 

relacionada, tendo em vista a concessão de licença para tratamento de saúde. 

Matrícula Servidor Período Atual Novo Período 

1962291 Kamille Ribeiro Sampaio 17/09/2018 a 28/09/2018 06/10/2018 a 17/10/2018 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

  

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº.254, de 20/03/2017 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 360/SETEMBRO/2018| Página 9   

  

PORTARIA Nº 109/DG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

Considerando, ainda, o EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO 

ELEITORAL para eleição dos membros da comissão e da Subcomissão da Comissão Própria de 

Avaliação (CPA) do:  

Art. 8º  

Parágrafo único. Os membros da subcomissão da CPA, exceto os representantes da 

sociedade civil, serão escolhidos pelos servidores e estudantes do IFCE por meio de eleições 

diretas e nomeados pelo Reitor. 

RESOLVE: 

Artigo único – Revogar a Portaria nº 106, de 10 de setembro de 2018. 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS CRATO, em 17 de setembro de 2018 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 
 Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 360/SETEMBRO/2018| Página 10   

  

PORTARIA Nº 110/DG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º.  Designar a servidora Gil Heânya Parente Landim, Professor de Ensino 

Basico Tecnico e Tecnológico Matricular SIAPE Nº 1976697, para substituir o Coordenador de 

Curso Técnico em Agropecuária, código FUC – 01, deste campus, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporarios, nos termos do Artigo 38 da Lei nº 8112/90;  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

  

                  GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 
  Portaria nº 168 de 23/02/2017 

                    D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 360/SETEMBRO/2018| Página 11   

  

PORTARIA DG  111 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a composição da Portaria nº 70/DG, de 23 de maio de 2018, que 

se referem às Comissões de Alinhamento de Matrizes -  Curso Técnicos em Agropecuária 

Integrado ao Médio, substituindo da presidência da comissão a servidora, Francisca Alves de 

Sousa, SIAPE nº  2632238,  Professora EBTT,  pelo servidor  Ademar Parente Alencar, SIAPE 

nº  1285011,  Professor EBTT . 

Art. 2º - Alterar a composição da referida portaria excluindo o servidor  Ademar 

Parente Alencar, SIAPE nº  1285011, professor EBTT da condição de membro  e incluindo o 

professor Francisco José de Freitas, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 2098991. 

Art. 3º.  Estas Portarias entram em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

 
    Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 
 Portaria nº 168 de 23/02/2017 

       D.O.U de 24/02/2017 



Afastamentos a Serviço

06/09/2018Campus CratoOrgão solicitante: Data de geração:

13/2018
Número:

Campus Crato

PCDP 002449/18

Nome do Proposto: EDVANIA LEITE RODRIGUES

CPF do Proposto: 219.894.352-20 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do Curso FUNDAMENTOS DA LEI 8.112, conforme programação anexa.

Crato (12/08/2018) Fortaleza (16/08/2018)

Fortaleza (16/08/2018) Crato (17/08/2018)

1,601.40Valor das Diárias:

PCDP 002459/18

Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE ZOGOB

CPF do Proposto: 046.485.953-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reunião do conselho Superior do IFCE (CONSUP) na qualidade de Conselheiro na Reitoria do IFCE em

Fortaleza.

Crato (12/08/2018) Fortaleza (14/08/2018)

Fortaleza (14/08/2018) Crato (14/08/2018)

489.36Valor das Diárias:

PCDP 002477/18

Nome do Proposto: MARCIO PEREIRA GONCALVES

CPF do Proposto: 003.905.633-31 Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do encontro presencial do Mestrado profissional da UFPE em parceria com a SETEC através do Termo de

Cooperação nº 976/2013, e liberado pela carta de anuência que consta em anexo.

Crato (26/08/2018) Recife (31/08/2018)

Recife (31/08/2018) Crato (31/08/2018)

1,159.10Valor das Diárias:

PCDP 002587/18

Nome do Proposto: ZOSIMO MOTA QUEIROZ

CPF do 018.983.423-42 Cargo ou ASSISTENTE DE ALUNO

Página 1 de  5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Proposto: Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação no IX Encontro de Assuntos Estudantis da Diretoria de Assuntos Estudantis - DAE do Instituto Federal do

Ceará - IFCE

Crato (21/08/2018) Fortaleza (25/08/2018)

Fortaleza (25/08/2018) Crato (25/08/2018)

1,152.27Valor das Diárias:

PCDP 002588/18

Nome do Proposto: JOAO WELLINGTON DOS SANTOS

CPF do Proposto: 465.889.493-91 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação no IX Encontro de Assuntos Estudantis da Diretoria de Assuntos Estudantis - DAE do Instituto Federal do

Ceará - IFCE

Crato (21/08/2018) Fortaleza (25/08/2018)

Fortaleza (25/08/2018) Crato (25/08/2018)

1,130.89Valor das Diárias:

PCDP 002598/18

Nome do Proposto: JOSE DA SILVA

CPF do Proposto: 051.119.353-04 Cargo ou Função: CARPINTEIRO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Fazer visita a Secretária de Agricultura de Tarrafas - CE. , E Ematerce na cidade de Assaré - CE., para tratarmos de

assunto relacionados a concessão de estágios.

Crato (14/08/2018) Assaré (14/08/2018)

Assaré (14/08/2018) Tarrafas (14/08/2018)

Tarrafas (14/08/2018) Crato (14/08/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002599/18

Nome do Proposto: EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

CPF do Proposto: 156.886.153-20 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Dirigir o veículo oficial do Instituto para levar o servidor José da silva à Secretária de Agricultura de Tarrafas - CE. , E

Ematerce na cidade de Assaré - CE., para tratarmos de assunto relacionados a concessão de estágios.

Crato (14/08/2018) Assaré (14/08/2018)

Assaré (14/08/2018) Tarrafas (14/08/2018)

Tarrafas (14/08/2018) Crato (14/08/2018)

67.68Valor das Diárias:

Página 2 de  5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 002848/18

Nome do Proposto: DJANE ALVES VICTOR

CPF do Proposto: 032.748.483-79 Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar no VIII Fórum de Ensino do IFCE que acontecerá no hotel escola do Campus Guaramiranga no período de 27 a

29 de agosto de 2018.

Crato (27/08/2018) Guaramiranga (29/08/2018)

Guaramiranga (29/08/2018) Crato (29/08/2018)

380.04Valor das Diárias:

PCDP 002999/18

Nome do Proposto: GISELA DE ASSIS CONCEICAO

CPF do Proposto: 057.569.867-58 Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar no VIII Fórum de Ensino do IFCE que acontecerá no hotel escola do Campus Guaramiranga no período de 27 a

29 de agosto de 2018.

Crato (27/08/2018) Guaramiranga (29/08/2018)

Guaramiranga (29/08/2018) Crato (29/08/2018)

380.04Valor das Diárias:

PCDP 003048/18

Nome do Proposto: EDMILSON ANTONIO ROCHA CARDOSO

CPF do Proposto: 825.815.253-04 Cargo ou Função: MEDICO VETERINARIO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar da aula de mestrado em Educação Agrícola UFRRJ

Juazeiro do Norte (19/08/2018) Rio de Janeiro (19/08/2018)

Rio de Janeiro (19/08/2018) Seropédica (25/08/2018)

Seropédica (25/08/2018) Rio de Janeiro (25/08/2018)

Rio de Janeiro (25/08/2018) Juazeiro do Norte (25/08/2018)

1,046.40Valor das Diárias:

PCDP 003049/18

Nome do Proposto: CARLOS SERGIO TEIXEIRA ROCHA

CPF do Proposto: 325.247.653-34 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar da aula de mestrado em Educação Agrícola UFRRJ

Página 3 de  5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Juazeiro do Norte (19/08/2018) Rio de Janeiro (19/08/2018)

Rio de Janeiro (19/08/2018) Seropédica (25/08/2018)

Seropédica (25/08/2018) Rio de Janeiro (25/08/2018)

Rio de Janeiro (25/08/2018) Juazeiro do Norte (25/08/2018)

1,141.40Valor das Diárias:

PCDP 003050/18

Nome do Proposto: MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA

CPF do Proposto: 003.054.003-80 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar no VIII Fórum de Ensino do IFCE que acontecerá no hotel escola do Campus Guaramiranga no período de 27 a

29 de agosto de 2018.

Crato (27/08/2018) Guaramiranga (29/08/2018)

Guaramiranga (29/08/2018) Crato (29/08/2018)

380.04Valor das Diárias:

PCDP 003055/18

Nome do Proposto: JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU

CPF do Proposto: 502.280.803-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Tendo em vista o lançamento e implantação do projeto ECOMAPSS em Tauá-CE na ARIE das Águas  Emendadas do

Sertão dos Inhamuns, nos dias 28/08 e 29/08 de 2018.

Crato (28/08/2018) Tauá (29/08/2018)

Tauá (29/08/2018) Crato (29/08/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003059/18

Nome do Proposto: ERLLENS EDER SILVA

CPF do Proposto: 042.671.636-18 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar com os alunos dos cursos de Bacharel em Zootecnia e Técnicos em Agropecuária na IV EXPOBREJO para

adquirir conhecimentos técnicos na suas áreas.

Crato (22/08/2018) Brejo Santo (26/08/2018)

Brejo Santo (26/08/2018) Crato (26/08/2018)

734.04Valor das Diárias:

PCDP 003060/18

Nome do Proposto: FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS

CPF do Proposto: 208.708.683-49 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Página 4 de  5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Tendo em vista o lançamento e implantação do projeto ECOMAPSS em Tauá-CE na ARIE das Águas  Emendadas do

Sertão dos Inhamuns, nos dias 28/08 e 29/08 de 2018.

Crato (28/08/2018) Tauá (29/08/2018)

Tauá (29/08/2018) Crato (29/08/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003077/18

Nome do Proposto: PAULO VICENTE DA SILVA

CPF do Proposto: 732.567.493-72 Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veículo oficial ônibus desta instituição transladando professores e alunos que irão participar dos jogos dos IFEs

Nordeste.

Crato (31/08/2018) Fortaleza (01/09/2018)

Fortaleza (01/09/2018) Natal (09/09/2018)

Natal (09/09/2018) Crato (09/09/2018)

1,813.40Valor das Diárias:

PCDP 003089/18

Nome do Proposto: JOSE SEBASTIAO DE MOURA

CPF do Proposto: 708.590.603-06 Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar do curso de capacitação - Gestão de Risco - conforme instrução normativa nº 05/2017. O curso será realizado no

auditório da reitoria do IFCE entre os dias 20 a 22

Crato (03/09/2018) Fortaleza (06/09/2018)

Fortaleza (06/09/2018) Crato (07/09/2018)

967.52Valor das Diárias:

Página 5 de  5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


